
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

1 
 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Abril/2018 
 

 
Publicado em 20 de junho de 2018. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 

  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

2 
 

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretor de Ensino Franck Joy de Almeida 
Diretora de Administração e Planejamento Vivian Treichel Giesel 
Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Carla do Couto Nunes 
Coordenador de Extensão Tarcísio Gonçalves da Silva 
Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Alessandra Smaniotto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

3 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

4 
 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço  5 

1.2 Portarias  9 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 20 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 20 

 2.1.1 Férias 20 

 2.1.2 Licenças 20 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 20 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 20 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 102 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 20 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 20 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigos 207 e 209 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 20 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 20 

 2.1.3.1 Fundamento legal: artigos 38 e 39 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 20 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 21 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 
 

1. GABINETE 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

Ordem de Serviço nº 12, de 06 de abril de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR as servidoras VANESSA PETRÓ, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1943528; EDSON CARPES CAMARGO, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1799163; e 

ANDRÉIA VERIDIANA ANTICH, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2185487; para, sob a 

presidência da primeira, comporem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA BANCA DE 

SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA ÁREA DE SOCIOLOGIA. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 
 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 
 

 

Ordem de Serviço nº 13, de 23 de abril de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art.1º AUTORIZAR o servidor LUÍS CARLOS CAVALHEIRO DA SILVA, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1306249, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 

1518645848, categoria “B”, registro nº 002696203466, expedida pelo Departamento Estadual 

de Trânsito do Rio Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com 

o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 

veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 

carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 

órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR o servidor referida por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 
 

 

Ordem de Serviço nº 14, de 23 de abril de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art.1º AUTORIZAR o servidor EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 2075481, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 

1593462595, categoria “AB”, registro nº 04367475720, expedida pelo Departamento Estadual 

de Trânsito do Rio Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com 

o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 

veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 

carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 

órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR o servidor referido por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 
 

 

Ordem de Serviço nº 15, de 27 de abril de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art.1º AUTORIZAR o servidor ADRIANO SILVA NAZARENO ARRÀ, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1143799, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 

1000990440, categoria “AB”, registro nº 02594548204, expedida pelo Departamento Estadual 

de Trânsito do Rio Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com 

o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 

veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 

carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 

órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR o servidor referido por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 
 

 

1.2 PORTARIAS 

Portaria nº 70, de 04 de abril de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DISPENSAR a servidora JANETE WERLE DE CAMARGO LIBERATORI, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1809526, da função de COORDENADORA DO CURSO TÉCNICO 

EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código 

FUC-0001. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 71, de 04 de abril de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1298476, para a função de COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FUC-

0001. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 
 

 

Portaria nº 72, de 04 de abril de 2018 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do servidor SILVIO ALEXANDRE SEVERO TRINDADE, 

matrícula SIAPE nº 2337203, CARGO: ASSISTENTE DE ALUNOS de NIVEL: NI, CLASSE: C, 

NIVEL 101, para NIVEL: NI, CLASSE: C, NÍVEL: 102, por motivo de PROGRESSÃO POR 

MÉRITO, a partir de 03 de abril de 2018.   

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 
 

 

Portaria nº 73, de 05 de abril de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 25/2018, firmado entre o IFRS - CAMPUS FELIZ e a Empresa A & 

M RESTAURANTE E PIZZARIA LTDA, que tem por objeto: CESSÃO DE USO DE ESPAÇO 

FÍSICO destinado exclusivamente à exploração comercial de LANCHONETE, localizado nas 

dependências do IFRS Campus Feliz. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 

fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 

Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.  

Gestor de execução do contrato:  

EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS – Matrícula SIAPE n° 2075481  

Fiscais Técnicos:  

TITULAR  

VIVIAN TREICHEL GIESEL – Matrícula SIAPE n° 1820583 

SUBSTITUTO  

RICARDO SAMPAIO – Matrícula SIAPE n° 2052903  

Art. 2°: O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  

Art. 3°: Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato.  

 Art. 4º: Revogam-se disposições em contrário. 

Art. 5º: Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 
 

 

Portaria nº 74, de 06 de abril de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os discentes BRUNO DUARTE BARROS, do curso Superior de Licenciatura 

em Química, matrícula nº 201710000171 (TITULAR) e FRANCIELEN CODEN DO 

NASCIMENTO, do curso Superior de Licenciatura em Química, matrícula nº 201610000102 

(SUPLENTE); e os servidores DOLURDES VOOS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1997370; ALESSANDRA SMANIOTTO, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1017829; 

ANDRÉ ZIMMER, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1580090; ANDRÉIA VERIDIANA 

ANTICH, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2185487; CIBELE APARECIDA DE OLIVEIRA 

DE VARGAS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3033886; CRISTIANE INES MUSA, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1796110; DANIELA DEITOS HAAS, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2387094; DAYANA QUEIROZ DE CAMARGO, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2076693;  DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 

2327929; EDSON CARPES CAMARGO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1799163; 

EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1550381; JANETE 

WERLE DE CAMARGO LIBERATORI, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1809526; 

JOSEANE FIEGENBAUM, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2147750; KARLA DOS 

SANTOS GUTERRES ALVES, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2278092; RAFAEL 

SILVEIRA PERES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2385870; SUYANNE ANGIE LUNELLI 

BACHMANN, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2383749 e VANESSA PETRÓ, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1943528, para sob a presidência da primeira servidora, constituírem 

o COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM QUÍMICA DO IFRS - 

CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 
 

 

Portaria nº 75, de 10 de abril de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os discentes CLEITON RODRIGO ARNHOLD, do Curso de Especialização 

MBA em Gestão Empresarial e Empreendedorismo, CPF nº 008.XXX.XXX-XX (TITULAR) e 

BIANCA DA SILVA, do Curso de Especialização MBA em Gestão Empresarial e 

Empreendedorismo, CPF nº 031.XXX.XXX-XX (SUPLENTE); e os servidores GEORGE DOS 

REIS ALBA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2196878; BRUNO CESAR BRITO 

MIYAMOTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2383817; CARIN MARIBEL KOETZ, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2200342; CRISTINA CERIBOLA CRESPAM, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 3771111; EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 2075481; FELIPE AMARAL BORGES, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2996008; e GILMAR D AGOSTINI OLIVEIRA CASALINHO, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1926070, para sob a presidência do primeiro servidor, constituírem o 

COLEGIADO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO MBA EM GESTÃO EMPRESARIAL E 

EMPREENDEDORISMO DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 
 

 

Portaria nº 76, de 13 de abril de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores ROSSANA ZOTT ENNINGER, Jornalista, matrícula SIAPE nº 

1354242 (RESPONSÁVEL PELO SETOR DE COMUNICAÇÃO DO IFRS - CAMPUS FELIZ); 

FRANCIELE LEAL XAVIER, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2158509 

(CHEFE DE GABINETE DO IFRS - CAMPUS FELIZ); LUIZ ALFREDO FERNANDES 

LOTTERMANN, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2320229 (COORDENADOR 

DOS REGISTROS ESCOLARES DO IFRS - CAMPUS FELIZ); NICÉIA CHIES DA FRÉ, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1795122 (COORDENADORA DO CURSO SUPERIOR 

EM ENGENHARIA QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ); DOLURDES VOOS, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1997370 (COORDENADORA DO CURSO DE LICENCIATURA EM 

QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ); EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1550381 (COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM QUÍMICA 

INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO IFRS - CAMPUS FELIZ); TIAGO CINTO, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 2343506 (COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DO IFRS - CAMPUS 

FELIZ); CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1298476 

(COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO 

MÉDIO DO IFRS - CAMPUS FELIZ); MARCELO LIMA CALIXTO, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1847670 (COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM 

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS DO IFRS - CAMPUS FELIZ); GILMAR D AGOSTINI 

OLIVEIRA CASALINHO, Professor EBTT, matrícula SIAPE n° 1926070 (COORDENADOR DO 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS DO IFRS - CAMPUS 

FELIZ); EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2075481 (COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE DO IFRS - CAMPUS 

FELIZ); RICARDO SAMPAIO, Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE nº 2052903; SIGRID 

RÉGIA HUVE, Tecnóloga em Processos Gerenciais, matrícula SIAPE nº 2941830; e 

UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2035915, para, sob a presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE 

FORMATURA DO IFRS - CAMPUS FELIZ, atendendo à Instrução Normativa nº 8, de 17 de 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

15 
 

dezembro de 2014, e à Instrução Normativa nº 9, de 17 de dezembro de 2014. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 77, de 13 de abril de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores FRANCK JOY DE ALMEIDA, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1858081, Diretor de ensino; DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, 

matrícula SIAPE nº 2327929, MARCELO LIMA CALIXTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1847670, membro TITULAR dos Coordenadores dos Cursos de Licenciaturas; DOLURDES 

VOOS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1997370, membro SUPLENTE dos 

Coordenadores dos Cursos de Licenciaturas; NICEIA CHIES DA FRÉ, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1795122, membro TITULAR dos Coordenadores dos Cursos de 

Bacharelado; TIAGO CINTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2343506, membro TITULAR 

dos Coordenadores dos Cursos Superiores de Tecnologia; GILMAR D AGOSTINI OLIVEIRA 

CASALINHO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1926070, membro SUPLENTE dos 

Coordenadores dos Cursos Superiores de Tecnologia; EDUARDO ECHEVENGUA 

BARCELLOS, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2075481, membro TITULAR dos 

Coordenadores dos Cursos Técnicos de Nível Médio Integrado, Concomitante e Subsequente; 

CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1298476, membro 

SUPLENTE dos Coordenadores dos Cursos Técnicos de Nível Médio Integrado, Concomitante 

e Subsequente; ALEXANDRE RODRIGUES SOARES, Técnico em Assuntos Educacionais, 

matrícula SIAPE nº 2037609, membro TITULAR das Equipes Pedagógicas; LUIZ ALFREDO 

FERNANDES LOTTERMANN, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2320229 

membro SUPLENTE das Equipes Pedagógicas; UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2035915, membro TITULAR dos Núcleos de 

Ações Afirmativas; HENRIQUE SANT’ANNA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1796170, 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

16 
 

membro SUPLENTE dos Núcleos de Ações Afirmativas; IENE AREND, Pedagoga, matrícula 

SIAPE nº 2168989, membro TITULAR da Equipe da Assistência Estudantil; MICHELE 

MENDONÇA RODRIGUES, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 2171147, membro 

SUPLENTE da Equipe da Assistência Estudantil, para, sob a presidência do primeiro servidor, 

constituírem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE ENSINO (CAGE) de acordo com a 

Instrução Normativa PROEN de 03 de Junho de 2016. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

 Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
 DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 78, de 16 de abril de 2018 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - DECLARAR estável a servidora SIGRID REGIA HUVE, TECNÓLOGA EM 

PROCESSOS GERENCIAIS, Matricula Siape 2941830 em conformidade com o artigo 41 da 

Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 

19, de 04 de junho de 1998, a partir de 14 de abril de 2018.   

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

 Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
 DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

17 
 

 

Portaria nº 79, de 20 de abril de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora abaixo relacionada para atuar na fiscalização do 

Contrato nº 16/2018, firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul - IFRS e a Empresa L. A. VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, que tem por 

objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de agenciamento de passagens 

aéreas para o IFRS. A servidora deverá exercer as atividades de gestão e fiscalização no 

Campus Feliz conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 

Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.  

Gestor de execução do contrato:  

CRISTIANE INÊS MUSA – Matrícula SIAPE n° 1796110. 
 

 Art. 2º: Revogam-se disposições em contrário. 

Art. 3º: Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 80, de 20 de abril de 2018 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento da servidora SIGRID REGIA HUVE, matrícula SIAPE nº 

2941830, CARGO: TECNOLOGA EM PROCESSOS GERENCIAIS de NIVEL: NS, CLASSE: E, 

NIVEL: 201, para NIVEL: NS, CLASSE: E, NÍVEL: 202, por motivo de PROGRESSÃO POR 

MÉRITO, a partir de 14 de outubro de 2016.   

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

18 
 

 

Portaria nº 81, de 20 de abril de 2018 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento da servidora SIGRID REGIA HUVE, matrícula SIAPE nº 

2941830, CARGO: TECNOLOGA EM PROCESSOS GERENCIAIS de NIVEL: NS, CLASSE: E, 

NIVEL: 202, para NIVEL: NS, CLASSE: E, NÍVEL: 203, por motivo de PROGRESSÃO POR 

MÉRITO, a partir de 14 de abril de 2018.   

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 82, de 25 de abril de 2018. 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento da servidora LEONARA RIBEIRO JULIÃO DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 2341278, CARGO: AUXILIAR DE BIBLIOTECA de NIVEL: NI, CLASSE: C, 

NIVEL: 101, para NIVEL: NI, CLASSE: C, NÍVEL: 102, por motivo de PROGRESSÃO POR 

MÉRITO, a partir de 27 de abril de 2018.   

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

19 
 

 

Portaria nº 83, de 26 de abril de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os seguintes membros para constituírem a COMISSÃO LOCAL DO PLANO 

DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL (PDI) 2019-2023 IFRS - Campus Feliz:  

Coordenação: 

CARLA DO COUTO NUNES, Coordenadora de Desenvolvimento Institucional, matrícula 

SIAPE nº 1988036;  
 

Segmento Discente: 

ARYELI DE OLIVEIRA DA COSTA ORTIZ, matrícula nº 201717770355; 

MÁRCIA REGINA BECKER, matrícula nº 201722220031; 
 

Segmento Docente: 

JÚLIO CÉSAR DE VARGAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1805310; 

SANDRO OLIVEIRA DORNELES, matrícula SIAPE nº 2397578; 
 

Segmento Técnico-Administrativo: 

CAMILA DE AZEVEDO MOURA, matrícula SIAPE nº 2020804; 

MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1809814. 
 

Revogam-se disposições em contrário. 

  

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

20 
 

 

2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

2037609 ALEXANDRE RODRIGUES SOARES 23ABR2018 A 27ABR2018 03 2017 

1124436 NIVALDO JOSE MOSER 02ABR2018 A 14ABR2018 03 2017 

 

2.1.2 LICENÇAS 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 102 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Fernanda Maldaner Técnica em Contabilidade 01 16/04/2018 

 
2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 E 209 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 
(Código) 

Função do 
Substituto 
(Código) 

Período Motivo 

FERNANDA 
MALDANER 

THAIS HELENA DA 
SILVEIRA FG0002 XXX 16/04/2018 Saúde 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

21 
 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PCDP 000573/18 
Nome do Proposto: DENIS JEAN REGES BASTOS 
Cargo ou Função: AUDITOR 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião na UNAI - Reitoria para tratar dos assuntos: Portaria CGU 
2.737/2017, Ajuste modelo relatório, auditoria gestão de contratos, auditoria auxílio transporte, 
nota técnica para o próximo PAINT, outros assuntos. 
Feliz (03/04/2018) Bento Gonçalves (03/04/2018) 
Bento Gonçalves (03/04/2018) Feliz (03/04/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000610/18 
Nome do Proposto: TARCISIO GONCALVES DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Levar servidora intimação 01/2018/PAD 
Feliz (11/04/2018) Bento Gonçalves (11/04/2018) 
Bento Gonçalves (11/04/2018) Feliz (11/04/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000636/18 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Prestar depoimento sobre os fatos em apuração no processo administrativo 
disciplinar nº 23365.000398.2017-05 (Intimação nº 02/2018). 
Feliz (11/04/2018) Bento Gonçalves (11/04/2018) 
Bento Gonçalves (11/04/2018) Feliz (11/04/2018) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 000002/18-1C 
Nome do Proposto: NUBIA MARTA LAUX 
Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participação no XX Seminário Nacional de Bibliotecas Universitárias (SNBU) 
- abertura, palestras, etc. 
Feliz (15/04/2018) Porto Alegre (15/04/2018) 
Porto Alegre (15/04/2018) Salvador (20/04/2018) 
Salvador (20/04/2018) Porto Alegre (20/04/2018) 
Porto Alegre (20/04/2018) Feliz (20/04/2018) 
Valor das Diárias: 1.124,42 
 
PCDP 000667/18 
Nome do Proposto: MARCELO LEDUR 
Cargo ou Função: Discente 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: 2ª Reunião Ordinária CONSUP. 
Feliz (17/04/2018) Porto Alegre (17/04/2018) 
Porto Alegre (17/04/2018) Feliz (17/04/2018) 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

22 
 

Valor das Diárias: 106.20 
 
PCDP 000675/18 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 2ª Reunião Ordinária de 2018 do CONSUP. 
Feliz (17/04/2018) Porto Alegre (17/04/2018) 
Porto Alegre (17/04/2018) Feliz (17/04/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000681/18 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: 2ª Reunião Ordinária de 2018 CONSUP. 
Feliz (17/04/2018) Porto Alegre (17/04/2018) 
Porto Alegre (17/04/2018) Feliz (17/04/2018) 
Valor das Diárias: 106.08 
 
PCDP 000687/18 
Nome do Proposto: MICHELE MENDONCA RODRIGUES 
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Reunião GTPAE - Grupo de Trabalho Permanente em 
Assistência Estudantil. 
Feliz (18/04/2018) Bento Gonçalves (18/04/2018) 
Bento Gonçalves (18/04/2018) Feliz (18/04/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000693/18 
Nome do Proposto: CLEONEI ANTONIO CENCI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Conselho Superior IFRS. 
Feliz (17/04/2018) Porto Alegre (17/04/2018) 
Porto Alegre (17/04/2018) Feliz (17/04/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000769/18 
Nome do Proposto: JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar como palestrante do I Seminário de Gestão Escolar: desafios, 
vivências e possibilidades promovido do curso de Especialização em Gestão Escolar do IFRS - 
Campus Feliz. 
Porto Alegre (23/04/2018) Feliz (23/04/2018) 
Feliz (23/04/2018) Porto Alegre (23/04/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

23 
 

PCDP 000774/18 
Nome do Proposto: VIVIANE DIEHL 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Seminário imagens e palavras nas aprendizagens interculturais com os 
Mbyá Guarani e exposição fotográfica os Guarani Mbyá. 
Feliz (19/04/2018) Santa Cruz do Sul (20/04/2018) 
Santa Cruz do Sul (20/04/2018) Feliz (20/04/2018) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 000845/18 
Nome do Proposto: ZULEIDE FRUET 
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita Técnica para Pelotas, Piratini e Santana do Livramento com as 
disciplinas de História e Geografia. 
Feliz (27/04/2018) Pelotas (27/04/2018) 
Pelotas (27/04/2018) Piratini (27/04/2018) 
Piratini (27/04/2018) Santana do Livramento (28/04/2018) 
Santana do Livramento (28/04/2018) Feliz (28/04/2018) 
Valor das Diárias: 244.68 
 
PCDP 000847/18 
Nome do Proposto: JOSE PLINIO GUIMARAES FACHEL 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita Técnica para Pelotas, Piratini e Santana do Livramento com as 
disciplinas de História e Geografia. 
Feliz (27/04/2018) Pelotas (27/04/2018) 
Pelotas (27/04/2018) Piratini (27/04/2018) 
Piratini (27/04/2018) Santana do Livramento (28/04/2018) 
Santana do Livramento (28/04/2018) Feliz (28/04/2018) 
Valor das Diárias: 244.68 
 
 


